



Impact of Postoperative Radiotherapy on Survival of Patients With *de novo* Stage IV Breast Cancer: A Population-Based Study From the SEER Database

Jie Zhang^{1,2,3†}, Shiping Luo^{1†}, Zhaozhen Qiu^{4†}, Yuxiang Lin^{1,2} and Chuangui Song^{1,2,3*}

¹ Department of Breast Surgery, Fujian Medical University Union Hospital, Fuzhou, China, ² Department of General Surgery, Fujian Medical University Union Hospital, Fuzhou, China, ³ Breast Surgery Institute, Fujian Medical University, Fuzhou, China, ⁴ Department of General Surgery, Second Affiliated Hospital of Fujian Medical University, Quanzhou, China

OPEN ACCESS

Edited by:

Alexandra Resch, Franziskus Spital, Austria

Reviewed by:

Erik Van Limbergen, University Hospitals Leuven, Belgium Stefan Konrad, Medical University of Vienna, Austria

*Correspondence:

Chuangui Song Songcg1971@hotmail.com

[†]These authors have contributed equally to this work

Specialty section:

This article was submitted to Women's Cancer, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 03 November 2020 Accepted: 15 February 2021 Published: 18 March 2021

Citation:

Zhang J, Luo S, Qiu Z, Lin Y and Song C (2021) Impact of Postoperative Radiotherapy on Survival of Patients With de novo Stage IV Breast Cancer: A Population-Based Study From the SEER Database. Front. Oncol. 11:625628. doi: 10.3389/fonc.2021.625628 **Purpose:** In our study, we aimed to evaluate the role of postoperative radiotherapy for patents with *de novo* stage IV breast cancer.

Patients and Methods: Patients diagnosed with stage IV breast cancer from 2010 to 2016 were selected from the Surveillance, Epidemiology, and End Result (SEER) database. Those patients who received both chemotherapy and surgery and lived longer than 6 months were divided into radiotherapy and non-radiotherapy groups. Kaplan-Meier analysis and multivariate Cox proportional hazards models were used to estimate the survival outcomes before and after being 1:1 propensity score matched (PSM). Subgroup analyses stratified by age, subtype, status of distant metastasis, and surgery type were also performed.

Results: Among 1,935 patients, 52% (1006) underwent radiotherapy while the non-radiotherapy group contained 48% (929). After PSM, a total of 1,520 patients in two groups of 760 patients were enrolled in this analysis. Kaplan-Meier and the multivariate survival analysis demonstrated that the radiotherapy group presented with a better prognosis compared to the non-radiotherapy group (after PSM, BCSS: Hazard Ratio, 0.697; 95% confidence interval, 0.59–0.823; P < 0.001; OS: Hazard Ratio, 0.707; 95% confidence interval, 0.601–0.831; P < 0.001). Further subgroup analyses showed the Luminal subtype (HR+/HER2–), triple-negative breast cancer (TNBC), and bone-only metastasis patients presented with the most promising survival in the radiotherapy group.

Conclusions: Postoperative radiotherapy is associated with a significant survival advantages in BCSS and OS. It can be an optimal supplementary treatment for stage IV patients after surgery, especially for Luminal subtype, TNBC, and patients with a low metastatic burden.

Keywords: stage IV, breast cancer, operation, radiotherapy, SEER

1

INTRODUCTION

De novo metastatic breast cancer (dnMBC), including synchronous metastasis of viscera, bone, or distant lymph nodes, when initially diagnosed is regarded as an incurable disease. Since the tumor has spread to organs other than the breast, systemic therapy, such as chemotherapy, endocrine therapy, or targeted therapy, are the mainstays of treatment for dnMBC. Local-regional treatment (LRT), including surgery or radiotherapy, were once considered as palliative treatment that would not affect the prognosis (1, 2). However, the findings of several randomized clinical trials brought growing debate over the local treatments of metastatic breast cancer (3-6). Two randomized clinical trials, TATA and MF07-01, that included surgery and radiotherapy in experimental groups, produced opposite conclusions. TATA did not agree with the local regional treatment as part of routine practice in stage IV patients since no positive result was observed. On the contrary, MF07-01 achieve statistically significant improvement of local regional treatment in a 40-month follow-up study. It should be noted that the median follow-up time was only 23 months in the TATA study but 40 months in the MF07-01 study. Insufficient follow-up time may also lead to erroneous assessment of potential survival differences in the TATA study. Although the results were contradictory, there was still a trend that could be found from MF07-01 that those patients who have a better prognosis or who have fewer metastasis sites were more likely to benefit from aggressive local treatments. This phenomenon was also demonstrated in some retrospective studies (7, 8). As the development of systemic treatment significantly improved the survival of advanced breast cancer patients, the clinical value of local treatment might need to be re-evaluated (9, 10).

Although surgery for stage IV breast cancer is still debated, a lot of studies have focused on it and demonstrated surgery to be effective in at least a selected population (11-16). Yet, evidence about the role of radiotherapy is rare. The conclusion of several retrospective studies indicate that radiation can be helpful for dnMBC patients. Both Le et al. and Elvire et al. demonstrated that exclusive radiotherapy (ERT) was associated with a significantly better OS in dnMBC patients than no-ERT (17, 18). These results indicated the potential efficacy of radiotherapy in dnMBC. Current discussions as to whether adding radiotherapy to surgery can bring additional effects to surgery alone are an active topic of debate. Only one study has focused on this area: Yi-jun Kim et al. evaluated the efficacy of adding radiotherapy to surgery in their study and concluded that combined treatment may increase the survival rate in dnMBC patients when compared with surgery alone (19). We feel that not considering the status of systemic treatment is a big limitation of their study. To make up for this deficiency, we conducted a study using the SEER database and analyzed the efficacy of postoperative radiotherapy in the patients who received both chemotherapy and surgery. We also used the propensity score matching (PSM) method to reduce the inherent selection bias of a retrospective study which may affect the accuracy of the results.

MATERIALS AND METHODS

Patients

We conducted a retrospective, population-based cohort study to evaluate the role of postoperative radiation in treatment of *de novo* stage IV breast cancer patients. The SEER*Stat (version 8.3.4) database was searched to enroll the patients with an initial diagnosis of stage IV breast cancer who were recorded in the SEER program from 2010 to 2016. The prognosis varies greatly in different breast cancer subtypes which may also influence the evaluation of radiation. We selected the data of cases diagnosed from 2010 to 2016 because these data include the subtype details.

The pre-specified inclusion and exclusion criteria are as follows: All of the patients enrolled were initially diagnosed with stage IV breast cancer, survived at least 6 months, and had chemotherapy as well as surgery for treatment of their primary tumor and axillary lymph nodes. Unlike the previous study by Yi-jun Kim, we excluded those patients who did not receive chemotherapy or died before 6 months after diagnosis to ensure all of the enrolled patients were sensitive to systemic therapy and minimize the select bias by excluding those patients with uncontrolled disease who received radiotherapy as palliative treatment (19). No information on the radiation sites was provided by the SEER data. We excluded those patients who receive radiation of metastatic sites as palliative treatment as much as possible. Since radiation for the brain metastasis is most used besides radiation for the local regional area, those patients with brain metastases were excluded. Bone is another area that is recommended to receive radiation to relieve pain or strengthen stability when metastasis occurs. The patients with bone metastases were put into subgroups for independent analysis. The patients with primary tumor status T1-2N0 were also excluded. Hence, we could retain the patients with a high risk of local recurrence and ensure the radiotherapy was most probable used to reduce recurrence. In addition, those patients with T1-2N0 who received mastectomy would not be recommended to receive local regional radiotherapy, even those with early breast cancer. Therefore, it is more probable that radiotherapy was used as a palliative approach for distant sites.

The patients were divided into two groups; one that received radiotherapy after breast surgery and the other not (Radiation group and Non-radiation group). They were further categorized according to the metastatic location as bone-only metastasis, viscera metastasis, viscera + bone metastasis, and others (mainly including patients with distant lymph nodes metastasis). Demographic information including age, race, and marital status, and disease characteristics were compiled. Tumor status and nodal status were categorized according to the staging system of the AJCC 8th Edition. Histological grades were categorized into I, II, and III/IV. Types of surgery were categorized to mastectomy and BCS. Breast tumor subtypes were categorized into hormone receptor (HR)-positive and human epidermal growth factor receptor 2 (HER2)-negative, HR-positive and HER2-positive, HR-negative and HER2-positive, HR-negative and HER2-negative (also known as triple negative breast cancer, TNBC).

Overall survival (OS) was the primary end point of our study. It was defined as the time from diagnosis to death. The patients who were alive at the last time follow-up were censored. Breast cancer specific survival (BCSS) was the secondary end point.

Statistical Analysis

We used the Chi-squared test to compare the demographic and clinical characteristics between the radiotherapy and nonradiotherapy groups in both the whole groups and 1:1 propensity score matched groups. The Kaplan-Meier analysis method computed the probabilistic differences in survival between the radiotherapy and non-radiotherapy groups. And the Cox proportional hazard regression models were used to assess the effects of survival between patients with stage IV breast cancer who was received radiotherapy vs. non-radiotherapy after adjusting for the confounding prognostic factors including age at diagnosis, race/ethnicity, marital status, the histological grades I-IV, T status (tumor size category), N status (lymph node status), the subtype of breast cancer, the status of distant metastasis, and the type of surgery. To compare the radiotherapy and nonradiotherapy groups for BCSS and OS we made a hierarchical analysis of four variables, including age, breast subtype, status of distant metastasis, and types of surgery. P-values < 0.05 were considered significant and all analyses were conducted using SPSS version 22.0 software (IBM SPSS Statistics, Chicago, IL, US). The psmatch2 module was used to perform propensity score matching (PSM)in Stata version 13.0 (20).

RESULTS

Demographics and Clinical Characteristics of the Study Population

From 2010 to 2016, 1,935 patents with stage IV breast cancer met inclusion criteria and were included in the analysis. The flowchart of patient selection is presented in **Figure 1**. For those patients, 52.0% (1006) underwent radiotherapy, while 48.0% (929) did not. The median survival time of the radiotherapy group and non-radiotherapy group was 56 and 45 months. No difference was found between the two groups with respect to sex, race, grade, nodal status, and the type of surgery ($P \ge 0.1$). Patient characteristics are summarized in **Table 1**.

Comparison of Survival Between the Radiotherapy and Non-radiotherapy Groups

To investigate the prognostic factors, univariate and multivariate Cox proportional hazard regression models were used (**Table 2**). As shown in **Table 2**, female, non-married status, Grade II, Grade III/IV, T3, T4, N3, HR+/Her2+, HR-/Her2+, triple-negative breast cancer, and viscera + bone metastases are associated with an unfavorable BCSS or OS. Meantime, the results of multivariate analysis show that patients who received radiotherapy achieved significantly better BCSS and OS than those who did not receive radiotherapy (BCSS: Hazard Ratio, 0.737; 95% confidence interval, 0.635–0.856; P < 0.001; OS: Hazard Ratio, 0.733; 95% confidence interval, 0.634–0.847; P < 0.001, **Table 2**).

Survival Estimates in Matched Groups

Propensity score matching (1:1) between the radiation group and non-radiation group was performed with consideration of all variables that may affect the outcome of breast cancer (age, sex, race, marriage, grade, tumor status, N status, the type of surgery, subtype, and metastatic sites) (**Table 3**). After PSM, a total of 1,520 patients with 760 patients in each group were enrolled in this analysis. There were no significant differences for any variables.

Multivariate analysis for BCSS and OS after PSM found that, female, non-married status, Grade III/IV, T3, T4, N3,HR+/Her2+, HR-/Her2+, triple-negative breast cancer, and viscera + bone metastases were associated with a more unfavorable prognosis which is consistent with the results of multivariate analysis before PSM. The radiation group also had significantly better outcomes for both BCSS and OS (BCSS: Hazard Ratio, 0.697; 95% confidence interval, 0.59–0.823; *P* < 0.001; OS: Hazard Ratio, 0.707; 95% confidence interval, 0.601–0.831; *P* < 0.001; **Table 3, Figure 2**).

Subgroup Analysis According to Age, Breast Subtype, Status of Distant Metastasis, and Type of Surgery

We further investigated the impact of postoperative radiotherapy on BCSS and OS in different subgroups.

A subgroup analysis was first performed in which patients were stratified by age. As shown in **Table 4**, clinical benefits from postoperative radiotherapy could be seen in the overall population regardless of age. (Age < 50, BCSS: Hazard Ratio, 0.567; 95% confidence interval, 0.421–0.765; P < 0.001; OS: Hazard Ratio, 0.565; 95% confidence interval, 0.422–0.757; P<0.001; Age ≥ 50, BCSS: Hazard Ratio, 0.748; 95% confidence interval, 0.607–0.921; P = 0.006; OS: Hazard Ratio, 0.766; 95% confidence interval, 0.627–0.937; P = 0.009; **Table 4**, **Figure 3**).

These patients were then divided into four groups according to the expression of hormone receptors and Her2 receptor (subtypes: HR+/Her2-, HR+/Her2+, HR-/Her2+, HR-/Her2-). Multivariate analysis for BCSS and OS demonstrated that luminal subtype breast cancer (HR+/Her2-) and triple negative breast cancer (HR+/Her2-) may benefit from postoperative radiotherapy (HR+/Her2-) may benefit from postoperative radiotherapy (HR+/Her2-; BCSS: Hazard Ratio, 0.675; 95% confidence interval, 0.516-0.883; P = 0.004; OS: Hazard Ratio, 0.702; 95% confidence interval, 0.544-0.906; P = 0.007; TNBC: BCSS: Hazard Ratio, 0.586; 95% confidence interval, 0.435-0.788; P < 0.001; OS: Hazard Ratio, 0.582; 95% confidence interval, 0.434-0.781; P < 0.001; Table 4, Figure 4).

Since metastatic sites are always associated with different outcomes and affect the treatment choice, these patients were stratified by different metastasis location (bone metastasis, viscera metastasis, viscera+bone metastases, and other metastasis). A significantly better OS after radiotherapy was found in nearly all the subgroups except for the patients with both bone and viscera metastases. However, on multivariate analysis for BCSS, radiotherapy provided favorable prognosis in bone-only metastasis and other metastases (**Table 4**, **Figure 5**).



The patients who received BCS and mastectomy were divided into two subgroups. Radiotherapy was correlated with a significantly better prognosis regardless of whether it was used after BCS or mastectomy (BCS: BCSS: Hazard Ratio, 0.512; 95% confidence interval, 0.352–0.745; P < 0.001; OS:

Hazard Ratio, 0.51; 95% confidence interval, 0.353–0.735; P < 0.001; Mastectomy: BCSS: Hazard Ratio, 0.725; 95% confidence interval, 0.602–0.881; P = 0.001; OS: Hazard Ratio, 0.741; 95% confidence interval, 0.617–0.892; P = 0.001; Table 4, Figure 6).

TABLE 1 Characteristics of *de novo* stage IV patients before PSM and after PSM.

| Characteristics | | Before PSM | | | | | | | After PSM | | | | | | |
|--------------------|--------------------------|------------|--------------------------|---------|---------------------------|----------|----------|-------|-----------|----------------------|---------|---------------------------|----------|----------|-------|
| | | Radiat | tion (<i>n</i> = 1,006) | Non-rac | liation (<i>n</i> = 929) | Total (n | = 1,935) | P° | Radiatio | on (<i>n</i> = 760) | Non-rac | liation (<i>n</i> = 760) | Total (n | = 1,520) | P° |
| | | No. | 52.0% | No. | 48.0% | No. | 100% | | No. | 50% | No. | 50% | No. | 100% | |
| MST (months) (IQR) | | 56 | (50.1–61.9) | 45 | (40.2–49.8) | 50 (46. | 2–53.8) | | 56 (4) | 6.9–65.1) | 48 | (41.9–54.1) | 52 (47. | 2–56.8) | |
| Age (years) | 20–49 | 412 | 41 | 312 | 33.6 | 724 | 37.4 | 0.001 | 285 | 37.5 | 277 | 36.4 | 562 | 40 | 0.71 |
| | 50-70 | 497 | 49.4 | 492 | 53 | 989 | 51.1 | | 475 | 62.5 | 483 | 63.4 | 958 | 60 | |
| | ≥70 | 97 | 9.6 | 125 | 13.5 | 222 | 11.5 | | | | | | | | |
| Sex | Male | 19 | 1.9 | 8 | 0.9 | 27 | 1.4 | 0.083 | 10 | 1.3 | 8 | 1.1 | 18 | 1.2 | 0.813 |
| | Female | 987 | 98.1 | 921 | 99.1 | 1,908 | 98.6 | | 750 | 98.7 | 752 | 98.9 | 1,502 | 98.8 | |
| Race | White | 711 | 70.7 | 654 | 70.4 | 1,365 | 70.5 | 0.98 | 537 | 70.7 | 541 | 71.2 | 1,078 | 70.9 | 0.659 |
| | Black | 196 | 19.5 | 187 | 20.1 | 383 | 19.8 | | 153 | 20.1 | 138 | 18.2 | 291 | 19.1 | |
| | Other ^a | 98 | 9.7 | 87 | 9.4 | 185 | 9.6 | | 69 | 9.1 | 80 | 10.5 | 149 | 9.8 | |
| | Unknown | 1 | 0.1 | 1 | 0.1 | 2 | 0.1 | | 1 | 0.1 | 1 | 0.1 | 2 | 0.1 | |
| Marital status | Married | 542 | 53.9 | 458 | 49.3 | 1,000 | 51.7 | 0.05 | 388 | 51.1 | 387 | 50.9 | 775 | 51 | 0.92 |
| | Non-married ^b | 427 | 42.4 | 421 | 45.3 | 848 | 43.8 | | 339 | 44.6 | 343 | 45.1 | 682 | 44.9 | |
| | Unknown | 37 | 3.7 | 50 | 5.4 | 87 | 4.5 | | 33 | 4.3 | 30 | 3.9 | 63 | 4.1 | |
| Grade | I | 25 | 2.5 | 27 | 2.9 | 52 | 2.7 | 0.749 | 20 | 2.6 | 19 | 2.5 | 39 | 2.6 | 0.984 |
| | 11 | 288 | 28.6 | 250 | 26.9 | 538 | 27.8 | | 212 | 27.9 | 207 | 27.2 | 419 | 27.6 | |
| | III/IV | 649 | 64.5 | 606 | 65.2 | 1,255 | 64.9 | | 495 | 65.1 | 499 | 65.7 | 994 | 65.4 | |
| | Unknown | 44 | 4.4 | 46 | 5 | 90 | 4.7 | | 33 | 4.3 | 35 | 4.6 | 68 | 4.5 | |
| Tumor status | T1 | 79 | 7.9 | 87 | 9.4 | 166 | 8.6 | 0.058 | 66 | 8.7 | 70 | 9.2 | 136 | 8.9 | 0.83 |
| | T2 | 355 | 35.3 | 333 | 35.8 | 688 | 35.6 | | 275 | 36.2 | 263 | 34.6 | 538 | 35.4 | |
| | Т3 | 190 | 18.9 | 205 | 22.1 | 395 | 20.4 | | 149 | 19.6 | 161 | 21.2 | 310 | 20.4 | |
| | T4 | 382 | 38 | 304 | 32.7 | 686 | 35.5 | | 270 | 35.5 | 266 | 35.0 | 536 | 35.3 | |
| Nodal status | NO | 41 | 4.1 | 46 | 5.0 | 87 | 4.5 | 0.471 | 35 | 4.6 | 37 | 4.9 | 72 | 4.7 | 0.971 |
| | N1 | 476 | 47.3 | 421 | 45.3 | 897 | 46.4 | | 355 | 46.7 | 350 | 46.1 | 705 | 46.4 | |
| | N2 | 219 | 21.8 | 223 | 24 | 442 | 22.8 | | 175 | 23.0 | 169 | 22.2 | 344 | 22.6 | |
| | N3 | 270 | 26.8 | 239 | 25.7 | 509 | 26.3 | | 195 | 25.7 | 204 | 26.8 | 399 | 26.3 | |
| Breast subtype | HR+/HER2- | 450 | 44.7 | 358 | 38.5 | 808 | 41.8 | 0.052 | 313 | 41.2 | 320 | 42.1 | 633 | 41.6 | 0.931 |
| | HR+/HER2+ | 222 | 22.1 | 224 | 24.1 | 446 | 23.0 | | 172 | 22.6 | 172 | 22.6 | 344 | 22.6 | |
| | HR-/HER2+ | 149 | 14.8 | 152 | 16.4 | 301 | 15.6 | | 117 | 15.4 | 120 | 15.8 | 237 | 15.6 | |
| | HR-/HER2- | 185 | 18.4 | 195 | 21 | 380 | 19.6 | | 158 | 20.8 | 148 | 19.5 | 306 | 20.1 | |
| Status of distant | Bone-only | 432 | 42.9 | 293 | 31.5 | 725 | 37.5 | 0.001 | 298 | 39.2 | 287 | 37.8 | 585 | 38.3 | 0.95 |
| metastases | Visceral-only | 212 | 21.1 | 306 | 32.9 | 518 | 26.8 | | 209 | 27.5 | 213 | 28 | 422 | 27.8 | |
| | Visceral + bone | 108 | 10.7 | 173 | 18.6 | 281 | 14.5 | | 101 | 13.3 | 105 | 13.8 | 206 | 13.6 | |
| | others | 254 | 25.2 | 157 | 16.9 | 411 | 21.2 | | 152 | 20.0 | 155 | 20.4 | 307 | 20.2 | |
| Type of surgery | Mastectomy | 766 | 76.1 | 699 | 75.2 | 1,465 | 75.7 | 0.297 | 569 | 74.9 | 573 | 75.4 | 1,142 | 75.1 | 0.574 |
| | BCS | 238 | 23.7 | 224 | 24.1 | 462 | 23.9 | | 190 | 25 | 184 | 24.2 | 374 | 24.6 | |
| | Unknown | 2 | 0.2 | 6 | 0.6 | 8 | 0.4 | | 1 | 0.1 | 3 | 0.4 | 4 | 0.3 | |

Postoperative Radiotherapy in Breast Cancer

PSM, perform propensity score matching; MST, Median survival time; IQR, Interquartile range; HR, Hazard Ratio; CI, confidence interval; BCSS, breast cancer-specific survival; OS, overall survival; HR, Hormone receptor (estrogen receptor and progesterone receptor); HER2, Human epidermal growth factor receptor II; TNBC, Triple-Negative breast cancer; BCS, Breast-conserving Surgery.

^a "Other" includes American Indian/Alaskan native and Asian/Pacific Islander.

^b "Non-married" includes divorced, separated, single (never married), unmarried or domestic partner and widowed.

^c The P-value was calculated among all groups by the Chi-square test, and bold type indicates significance.

| Variables | | Univa | riate Cox propo | ortional hazard model | Multivariate Cox proportional hazard model | | | | |
|----------------|--------------------------|------------------------|-----------------|------------------------|--|-------------------------|----------------|-------------------------|-------|
| | | BCSS | | OS | | BCSS | | OS | |
| | | HR(95% CI) | P° | HR (95% CI) | P° | HR(95% CI) | P ^c | HR (95% CI) | P° |
| Age (years) | 20–49 | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | 50–69 | 1.157 (0.988–1.354) | 0.07 | 1.19 (1.021–1.388) | 0.026 | 1.057 (0.9–1.243) | 0.479 | 1.09 (0.932–1.276) | 0.28 |
| | ≥70 | 1.58 (1.254–1.991) | <0.001 | 1.673 (1.339–2.089) | <0.001 | 1.156 (0.91–1.468) | 0.234 | 1.221 (0.97–1.536) | 0.089 |
| Sex | Male | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Female | 0.664 (0.391–1.126) | 0.129 | 0.658 (0.395–1.097) | 0.109 | 0.488 (0.283–0.840) | 0.01 | 0.505 (0.299–0.854) | 0.011 |
| Race | White | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Black | 1.346 (1.134–1.598) | 0.001 | 1.367 (1.159–1.614) | <0.001 | 1.113 (0.931–1.332) | 0.241 | 1.146 (0.964–1.362) | 0.123 |
| | Other ^a | 0.77 (0.586–1.01) | 0.059 | 0.746 (0.571–0.974) | 0.031 | 0.828 (0.63–1.089) | 0.177 | 0.805 (0.615–1.053) | 0.114 |
| | Unknown | 0 (0-4.94E + 76) | 0.933 | 0 (0+7.79E + 74) | 0.931 | 0.002 (0–5.03E + 57) | 0.929 | 0.002 (0–3.20E + 55) | 0.927 |
| Marital status | Married | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Non-married ^b | 1.316 (1.136–1.526) | <0.001 | 1.356 (1.176–1.565) | <0.001 | 1.245 (1.065–1.456) | 0.006 | 1.272 (1.093–1.48) | 0.002 |
| | Unknown | 1.23 (0.883–1.712) | 0.221 | 1.197 (0.864–0.66) | 0.28 | 1.186 (0.85–1.658) | 0.315 | 1.155 (0.831–1.606) | 0.392 |
| Grade | I | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | II | 1.758 (0.928–3.334) | 0.084 | 1.39 (0.806–2.398) | 0.236 | 1.948 (1.023–3.71) | 0.042 | 1.534 (0.885–2.657) | 0.127 |
| | III/IV | 3.091 (1.653–5.778) | <0.001 | 2.32 (1.365–3.943) | 0.002 | 2.71 (1.435–5.119) | 0.002 | 2.039 (1.186–3.503) | 0.01 |
| | Unknown | 2.529 (1.252–5.109) | 0.01 | 2.025 (1.099–3.73) | 0.024 | 2.2 (1.081–4.477) | 0.03 | 1.768 (0.952–3.282) | 0.071 |
| Tumor status | T1 | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Τ2 | 1.407 (1.017–1.946) | 0.039 | 1.447 (1.054–1.985) | 0.022 | 1.312 (0.947–1.819) | 0.102 | 1.363 (0.992–1.874) | 0.056 |
| | T3 | 1.765 (1.262–2.47) | 0.001 | 1.792 (1.291–2.487) | <0.001 | 1.398 (0.993–1.968) | 0.055 | 1.447 (1.036–2.02) | 0.03 |
| | T4 | 2.114 (1.535–2.911) | <0.001 | 2.156 (1.577–2.947) | <0.001 | 1.595 (1.147–2.219) | 0.006 | 1.64 (1.188–2.264) | 0.003 |

TABLE 2 Univariate Cox proportional hazard model and multivariate Cox proportional hazard model of breast cancer-specific survival (BCSS) and overall survival (OS) before PSM.

Postoperative Radiotherapy in Breast Cancer

| Variables | | Univa | riate Cox prop | ortional hazard model | Multivariate Cox proportional hazard model | | | | |
|---------------------------------|-----------------|------------------------|----------------|------------------------|--|------------------------|--------|------------------------|--------|
| | | BCSS | | OS | | BCSS | | OS | |
| | | HR(95% CI) | P° | HR (95% CI) | P° | HR(95% CI) | P° | HR (95% CI) | P° |
| Nodal status | NO | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | N1 | 0.908 (0.643–1.282) | 0.583 | 0.938 (0.668–1.317) | 0.711 | 1.176 (0.824–1.677) | 0.372 | 1.208 (0.852–1.713) | 0.289 |
| | N2 | 1.038 (0.726–1.485) | 0.839 | 1.079 (0.759–1.535) | 0.671 | 1.297 (0.896–1.878) | 0.169 | 1.347 (0.936–1.938) | 0.109 |
| | N3 | 1.097 (0.77–1.563) | 0.61 | 1.158 (0.818–1.641) | 0.408 | 1.398 (0.968–2.019) | 0.074 | 1.481 (1.033–2.123) | 0.003 |
| Breast subtype | HR+/HER2- | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | HR+/HER2+ | 0.587 (0.471–0.733) | <0.001 | 0.578 (0.467–0.715) | <0.001 | 0.506 (0.403–0.635) | <0.001 | 0.501 (0.403–0.624) | <0.001 |
| | HR-/HER2+ | 0.803 (0.633–1.019) | 0.071 | 0.766 (0.616–0.978) | 0.032 | 0.685 (0.535–0.876) | 0.003 | 0.673 (0.53–0.854) | 0.001 |
| | HR-/HER2- | 2.938 (2.48–3.479) | <0.001 | 2.8 (2.376–3.3) | <0.001 | 2.59 (2.145–3.128) | <0.001 | 2.486 (2.069–2.987) | <0.001 |
| Status of distant metastases | Bone-only | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Visceral-only | 1.478 (1.229–1.778) | <0.001 | 1.479 (1.237–1.768) | <0.001 | 1.188 (0.977–1.446) | 0.085 | 1.206 (0.998–1.458) | 0.53 |
| | Visceral + bone | 1.925 (1.565–2.368) | <0.001 | 1.881 (1.537–2.302) | <0.001 | 1.859 (1.499–2.304) | <0.001 | 1.821 (1.477–2.245) | <0.001 |
| | Unknown | 1.129 (0.919–1.388) | 0.248 | 1.143 (0.937–1.394) | 0.189 | 0.884 (0.713–1.097) | 0.263 | 0.908 (0.738–1.118) | 0.363 |
| Type of surgery | BCS | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Mastectomy | 1.165 (0.98–1.386) | 0.084 | 1.154 (0.976–1.365) | 0.094 | 1.125 (0.939–1.348) | 0.203 | 1.106 (0.929–1.318) | 0.259 |
| | Unknown | 0.987 (0.315–3.092) | 0.982 | 1.232 (0.457–3.319) | 0.68 | 1.233 (0.386–3.944) | 0.724 | 1.509 (0.548–4.156) | 0.427 |
| Radiation | No | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Yes | 0.733 (0.635–0.847) | <0.001 | 0.729 (0.634–0.838) | <0.001 | 0.737 (0.635–0.856) | <0.001 | 0.733 (0.634–0.847) | <0.001 |

PSM, perform propensity score matching; HR, Hazard Ratio; CI, confidence interval; BCSS, breast cancer-specific survival; OS, overall survival; HR, Hormone receptor (estrogen receptor and progesterone receptor); HER2, Human epidermal growth factor receptor II; TNBC, Triple-Negative breast cancer; BCS, Breast-conserving Surgery.

^a "Other" includes American Indian/Alaskan native and Asian/Pacific Islander.

^b "Non-married" includes divorced, separated, single (never married), unmarried or domestic partner and widowed.

^c The P-value was adjusted by the univariate Cox proportional hazard regression model including all factors, and bold type indicates significance.

| Variables | | Univa | ortional hazard model | Multivariate Cox proportional hazard model | | | | | |
|----------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|--|--------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|
| | | BCSS | | OS | | BCSS | | OS | |
| | | HR(95% CI) | P° | HR (95% CI) | P° | HR(95% CI) | P° | HR (95% CI) | P° |
| Age (years) | 20–49 | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | <u>≥</u> 50 | 1.194 (1.004–1.419) | 0.044 | 1.229 (1.039–1.455) | 0.016 | 1.136 (0.951–1.358) | 0.161 | 1.167 (0.98–1.388) | 0.083 |
| Sex | Male | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Female | 0.691 (0.344–1.388) | 0.299 | 0.649 (0.336–1.255) | 0.199 | 0.506 (0.248–1.033) | 0.061 | 0.503 (0.256–0.986) | 0.046 |
| Race | White | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Black | 1.365 (1.121–1.662) | 0.002 | 1.36 (1.124–1.646) | 0.002 | 1.173 (0.954–1.441) | 0.13 | 1.181 (0.967–1.442) | 0.103 |
| | Other ^a | 0.808 (0.595–1.097) | 0.171 | 0.773 (0.572–1.045) | 0.094 | 0.857 (0.63–1.166) | 0.325 | 0.813 (0.6–1.102) | 0.182 |
| | Unknown | 0 (0-7.06E + 76) | 0.933 | 0 (0-1.49E + 75) | 0.931 | 0.002 (0–3.44E + 57) | 0.93 | 0.002 (0–2.41E + 55) | 0.928 |
| Marital status | Married | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Non-married ^b | 1.303 (1.102–1.541) | 0.002 | 1.325 (1.126–1.559) | 0.001 | 1.275 (1.07–1.52) | 0.007 | 1.29 (1.087–1.53) | 0.003 |
| | Unknown | 1.082 (0.718–1.631) | 0.705 | 1.066 (0.713–1.594) | 0.754 | 1.146 (0.757–1.735) | 0.518 | 1.132 (0.754–1.698) | 0.55 |
| Grade | L | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | II | 1.557 (0.76–3.188) | 0.226 | 1.263 (0.682–2.338) | 0.457 | 1.553 (0.754–3.2) | 0.233 | 1.265 (0.678–2.357) | 0.46 |
| | III/IV | 2.779 (1.381–5.595) | 0.004 | 2.106 (1.157–3.832) | 0.015 | 2.188 (1.072–4.464) | 0.031 | 1.685 (0.913–3.111) | 0.095 |
| | Unknown | 2.036 (0.914–4.533) | 0.082 | 1.674 (0.83–3.375) | 0.15 | 1.736 (0.771–3.907) | 0.183 | 1.45 (0.711–2.958) | 0.307 |
| Tumor status | T1 | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Τ2 | 1.337 (0.936–1.912) | 0.111 | 1.434 (1.005–2.047) | 0.047 | 1.264 (0.882–1.813) | 0.202 | 1.381 (0.965–1.976) | 0.078 |
| | T3 | 1.76 (1.217–2.545) | 0.003 | 1.856 (1.286–2.679) | 0.001 | 1.463 (1.003–2.135) | 0.048 | 1.595 (1.096–2.322) | 0.015 |
| | Τ4 | 2.005 (1.41–2.852) | <0.001 | 2.146 (1.511–3.047) | <0.001 | 1.463 (1.016–2.106) | 0.041 | 1.596 (1.111–2.291) | 0.011 |
| Nodal status | NO | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | N1 | 0.967 (0.654–1.429) | 0.866 | 0.989 (0.674–1.451) | 0.954 | 1.291 (0.863–1.931) | 0.213 | 1.319 (0.889–1.958) | 0.169 |
| | N2 | 1.089 (0.725–1.633) | 0.682 | 1.105 (0.742–1.646) | 0.622 | 1.487 (0.976–2.266) | 0.065 | 1.498 (0.991–2.264) | 0.055 |

(Continued)

Postoperative Radiotherapy in Breast Cancer

| Variables | | Univa | ortional hazard model | Multivariate Cox proportional hazard model | | | | | |
|------------------------------|-----------------|------------------------|-----------------------|--|--------|-------------------------|--------|-------------------------|--------|
| | | BCSS | | OS | | BCSS | | OS | |
| | | HR(95% CI) | P° | HR (95% CI) | P° | HR(95% CI) | P° | HR (95% CI) | Pc |
| | N3 | 1.177 (0.787–1.76) | 0.427 | 1.234 (0.832–1.83) | 0.295 | 1.575 (1.036–2.396) | 0.034 | 1.651 (1.095–2.488) | 0.017 |
| Breast subtype | HR+/HER2- | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | HR+/HER2+ | 0.547 (0.422–0.71) | <0.001 | 0.528 (0.411–0.679) | <0.001 | 0.483 (0.37–0.63) | <0.001 | 0.471 (0.365–0.61) | <0.001 |
| | HR-/HER2+ | 0.856 (0.656–1.116) | 0.251 | 0.797 (0.614–1.033) | 0.086 | 0.749 (0.57–0.985) | 0.039 | 0.71 (0.542–0.929) | 0.012 |
| | HR-/HER2- | 2.914 (2.405–3.53) | <0.001 | 2.719 (2.257–3.276) | <0.001 | 2.746 (2.217–3.402) | <0.001 | 2.589 (2.102–3.188) | <0.001 |
| Status of distant metastases | Bone-only | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Visceral-only | 1.342 (1.088–1.654) | 0.006 | 1.308 (1.067–1.604) | 0.01 | 1.157 (0.929–1.44) | 0.192 | 1.155 (0.933–1.43) | 0.185 |
| | Visceral + bone | 1.969 (1.559–2.488) | <0.001 | 1.927 (1.535–2.42) | <0.001 | 1.956 (1.542–2.505) | <0.001 | 1.941 (1.532–2.459) | <0.001 |
| | Unknown | 1.147 (0.905–1.453) | 0.256 | 1.169 (0.932–1.467) | 0.177 | 0.847 (0.661–1.085) | 0.188 | 0.883 (0.696–1.121) | 0.306 |
| Type of surgery | BCS | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Mastectomy | 1.157 (0.951–1.407) | 0.145 | 1.167 (0.965–1.412) | 0.111 | 1.128 (0.919–1.383) | 0.249 | 1.122 (0.919–1.369) | 0.257 |
| | Unknown | 1.593 (0.394–6.441) | 0.514 | 1.523 (0.377–6.157) | 0.555 | 3.609 (0.867–15.019) | 0.078 | 3.441 (0.829–14.285) | 0.089 |
| Radiation | No | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | | 1.00 Reference | |
| | Yes | 0.776 (0.658–0.915) | 0.002 | 0.787 (0.671–0.923) | 0.003 | 0.697 (0.59–0.823) | <0.001 | 0.707 (0.601–0.831) | <0.001 |

Zhang et al.

PSM, perform propensity score matching; HR, Hazard Ratio; CI, confidence interval; BCSS, breast cancer-specific survival; OS, overall survival; HR, Hormone receptor (estrogen receptor and progesterone receptor); HER2, Human epidermal growth factor receptor II; TNBC, Triple-Negative breast cancer; BCS, Breast-conserving Surgery.

^a "Other" includes American Indian/Alaskan native and Asian/Pacific Islander.

^b "Non-married" includes divorced, separated, single (never married), unmarried or domestic partner and widowed.

^c The P-value was adjusted by the univariate Cox proportional hazard regression model including all factors, and bold type indicates significance.



FIGURE 2 | Survival curves of BCSS and OS for the general population after PSM; radiotherapy vs. non-radiotherapy (adjusted by age, marital, race, sex, grade, tumor, node, surgery, distant, subtype).

TABLE 4 | Multivariate Cox proportional hazard regression model of breast cancer-specific survival (BCSS) and overall survival (OS) for the radiotherapy and non-radiotherapy groups, stratified according to clinical variables after PSM.

| Variables ^b | Radiotherapy vs. non-radiotherapy ^a | | | | | | | | | |
|------------------------------|--|--------|---------------------|--------|--|--|--|--|--|--|
| | BCSS | | OS | | | | | | | |
| | HR (95% CI) | Pc | HR (95% CI) | Pc | | | | | | |
| Age | | | | | | | | | | |
| <50 y | 0.567 (0.421-0.765) | <0.001 | 0.565 (0.422-0.757) | <0.001 | | | | | | |
| ≥50 у | 0.748 (0.607-0.921) | 0.006 | 0.766 (0.627–0.937) | 0.009 | | | | | | |
| Subtype | | | | | | | | | | |
| HR+/HER2- | 0.675 (0.516–0.883) | 0.004 | 0.702 (0.544–0.906) | 0.007 | | | | | | |
| HR+/HER2+ | 0.939 (0.574–1.537) | 0.803 | 0.986 (0.614–1.586) | 0.955 | | | | | | |
| HR-/HER2+ | 0.778 (0.475-1.273) | 0.317 | 0.739 (0.455-1.202) | 0.223 | | | | | | |
| HR-/HER2- | 0.586 (0.435-0.788) | <0.001 | 0.582 (0.434-0.781) | <0.001 | | | | | | |
| Status of distant metastases | | | | | | | | | | |
| Bone-only | 0.689 (0.511–0.928) | 0.014 | 0.749 (0.561–0.999) | 0.049 | | | | | | |
| Visceral-only | 0.735 (0.529-1.022) | 0.067 | 0.719 (0.52–0.993) | 0.046 | | | | | | |
| Visceral + bone | 0.753 (0.503-1.127) | 0.168 | 0.77 (0.519-1.142) | 0.194 | | | | | | |
| Unknown | 0.495 (0.33-0.743) | 0.001 | 0.477 (0.324–0.703) | <0.001 | | | | | | |
| Type of surgery | | | | | | | | | | |
| BCS | 0.512 (0.352-0.745) | <0.001 | 0.51 (0.353–0.735) | <0.001 | | | | | | |
| Mastectomy | 0.725 (0.602-0.881) | 0.001 | 0.741 (0.617–0.892) | 0.001 | | | | | | |

PSM, perform propensity score matching; HR, Hazard Ratio; CI, confidence interval; BCSS, breast cancer-specific survival; OS, overall survival; HR, Hormone receptor (estrogen receptor and progesterone receptor); HER2, Human epidermal growth factor receptor II; TNBC, Triple-Negative breast cancer; BCS, Breast-conserving Surgery. ^a Using non-radiotherapy as a reference.

^bAdjusted using a multivariate Cox proportional hazard regression model, including age, race, marital status, grade, tumor size, lymph node status, breast subtype, surgery and metastasis.

^cBold type indicates significance.

DISCUSSION

In recent years several prospective clinical trials have presented negative results after performing an operation for dnMBC patients (3, 6). Those patients who achieved tumor remission from systemic treatment do not seem to survive longer from additional local treatments. Although a positive result was not observed in the general population, we could not assign this conclusion to every single patient as individual disease characteristics are quite different from each other in dnMBC. Otherwise, LRT could decrease local recurrence, as shown in those studies. In fact, in our clinical practice, we always recommended LRT to those patients who have longer life expectancies. Retrospective studies have proven the clinical



value of LRT in this specific population. Our study aimed to evaluate radiotherapy after surgery, a kind of aggressive local treatments in dnMBC. Despite the role of radiation in stage IV breast cancer patients still being debated, it has been frequently used in dnMBC and performed not just as palliative treatment but also as enhanced local treatment to improve OS. We investigated whether aggressive local treatment (radiotherapy plus surgery) leads to better outcomes when compared with surgery alone. In our study, we only evaluated the efficacy of postoperative radiotherapy in those patients who were sensitive to systemic therapy and received surgery for primary tumor. We demonstrated that adding radiation would increase the BCSS and OS in the entire cohort of dnMBC patients. Radiotherapy following surgery is a routine recommendation to node positive or local advanced early breast cancer patients since it can reduce local recurrence and even improve overall survival of the patients (21, 22). Enhancing local control may be helpful to reduce the tumor burden, eradicate local micro-metastatic disease, and increase the effectiveness of systemic treatments in dnMBC. As well, it may limit additional reseeding of the tumor. However, recent studies discovered that radiation might have broader systemic effects. There is a theory that radiotherapy induced cancer necrosis and any endogenous cancer specific antigens exposed may lead to innate immune response, called an abscopal effect, and result in distant cancer remission (23–26). This will strengthen the theoretical foundation for performing radiotherapy for dnMBC patients. Yet it must be admitted that there are limits to our study. Since the SEER database does not provide the information on the radiation sites, we could not be certain that all the patients in the radiation group received the radiotherapy to primary areas, although we did try to exclude as many patients as possible who had received radiotherapy for metastatic sites. But this limitation would not bring too much uncertainty to our conclusion. Aggressive local treatment by adding radiotherapy to surgery, whether to local regional areas or metastatic areas, would bring better outcomes to at least a group of dnMBC patients.

By performing subgroup analyses we tried to determine who would be more likely to benefit from postoperative radiotherapy. As shown in the stratified analysis of breast tumor subtype, luminal breast (HR+/HER2-) cancer patients could benefit from radiotherapy. This result was in accordance with results from MF07-01 that also showed better results of local regional treatment (LRT) in ER/PR+ and/or HER2- subgroup (5). Longer







survival time of these patients may contribute to enhance the therapeutic effects of additional local treatment. Therefore, the HR and HER2 status could be good candidates for selecting postoperative radiotherapy. However, in contrast to previous studies, the BCSS and OS of metastatic triple negative breast cancer (mTNBC) was also significantly raised (5, 6). Although the mechanism is ambiguous, several results have shown potential correlations between radiotherapy and the improvement of the mTNBC patients' prognosis. A related report indicated that lack of a functional BRCA-1 gene may increase the sensitivity of cells to radiation. Therefore, we believe that one of the reasons why radiotherapy works in TNBC might relate to BRCA-1 gene mutations as such gene mutations usually occur in TNBC (27, 28). The disability of the gene acts as a trigger which increases the effect of radiation on cancer cells and improves patient survival. Another concept is that radiation may stimulate the immune system, as mentioned above. The TNBC tumors are considered the most immunogenetic subtype, mainly attributed to the high number of tumor-infiltrating lymphocytes (TILs) (25). Based on high TIL numbers, radiation could also increase the percentage of antigen-experienced T cells and effector memory T cells (29, 30). Both of these mechanisms may enhance the immune response in mTNBC patients. Once the immune system is activated,

increasing concentrations of molecules associated with a proinflammatory immune responses, such as tumor necrosis factor (TNF), can promote antigen presentation, and stimulate the T-cells and lead to activation of the corresponding immune response in mTNBC patients and the killing of tumor cells (31). These effects make radiotherapy a modality potentially synergistic with the immune system and may result in a survival advantage for mTNBC patents. Additionally, recent studies showed that low-dose fractionated radiotherapy could up-regulate the expression of PD-L1 on tumor cells which make it possible to combine radiation therapy and PD-1/PD-L1 signaling blockade to generate effective anti-tumor immunity and achieve long-term tumor control (32, 33). There are several ongoing clinical trials investigating the use of combined immunoradiotherapy in treatment of TNBC (NCT02303366, NCT02730130, NCT02499367). All of these factors may change the role of radiotherapy and enhance its clinical value in the future.

There are clinical results that show the irreplaceable role of radiation after BCS to reduce local recurrence and prolong survival (34). Adding radiation after mastectomy also leads to better survival in node positive patients (22). Therefore, we continue to investigate the effects of postoperative radiotherapy

according to different operation methods, BCS and mastectomy. In a previous study radiation was demonstrated to be effective after BCS for dnMBC patients, consistent with our findings (13). However, Huang et al. and Ly et al. drew opposite conclusions in their studies of the effects of post mastectomy radiation (14, 35). Ly concluded that surgery and radiotherapy were associated with a significant survival advantage in the general population, but there was no difference in survival among the subgroup receiving mastectomy. However, Huang recommended that the patients with stage IV breast cancer should be given intensive local treatment including radiotherapy after chemotherapy and mastectomy. The different inclusion criteria used by the two studies may have led to different results. Not considering the effects of systemic therapy in Ly's study is an error. In our study, we excluded the patients who did not receive chemotherapy, consistent with Huang's study, and supports radiotherapy improving the survival rate in dnMBC patients regardless of surgical type. We think that elimination of micrometastasis by radiotherapy not removed by surgery, such as the metastasis in subcutaneous lymphatics or in supraclavicular lymph nodes, can lead to a better outcome. Obviously, compared with early breast cancer, metastatic breast cancer has more opportunities for residual micro-metastasis.

The subgroup analysis from MF0701indicated that enhanced local treatment might be associated with a better prognosis for patients with bone-only metastases (5). Patients with a lower metastasis burden have a better chance to achieve a better outcome from surgery and local radiation. In our study, those patients were stratified according to metastasis burden (bone metastasis, viscera metastasis, viscera + bone metastasis, and other metastasis). Since other metastasis are always refer to as lymph node metastasis in the SEER database, this group of patients also have a low tumor burden. Both groups with boneonly metastasis and other metastasis (most of them are lymph node metastasis) showed better BCSS results in the radiation treatment groups. Three other groups, excepting simultaneous bone and viscera metastasis, had better OS. This observation supported metastasis burden as an important factor to consider for the treatment decisions. Patients with a low metastasis burden are a suitable population for postoperative radiotherapy.

Finally, we did not find that age was an influential factor for the efficacy of radiation. Patients, whether younger than 50 or older than 50, can benefit from postoperative radiotherapy.

In our study, we included a large number of participants to evaluate the value of postoperative radiotherapy in dnMBC by using the SEER database. By excluding the patients who did not received chemotherapy and surgery, who has brain metastasis,

who did not have lymph node involved, and performing PSM, we reduced the selection bias as much as possible to make our conclusion more reliable. We believe our finding can provide a reference for clinical practice. However, we admit there are several inevitable limitations. As we have mentioned before, since SEER does not provide the information about radiation sites, we could not confirmed that everyone including in our study received local regional radiation. Nevertheless, whether radiotherapy is aimed at the primary sites or metastatic sites would not change the facts that radiotherapy, as an additional local treatment could benefit dnMBC patients by enhancing local control and promoting an abscopal effect. Another limitation is due to the SEER database itself, the information about the details of endocrine therapy, targeted therapy, chemotherapy, and immune therapy are unavailable.

CONCLUSION

In our study, we demonstrated that post-operative radiotherapy, whether combined with BCS or mastectomy, can bring additional benefit to dnMBC patients, especially in HR+/HER2-, triple negative breast cancer, and patients with a low metastatic burden.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material, further inquiries can be directed to the corresponding author/s.

ETHICS STATEMENT

Since the data from SEER database was reported by each state of the United States and we did not involve any information from individual patients, no informed patient consent was required. However, the SEER 1973–2016 Research Data File has been established a Data-Use Agreement.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

JZ: formal analysis, investigation, visualization, writing-original draft and writing - review and editing. SL: formal analysis, data curation, methodology, software, writing - review and editing. ZQ: formal analysis, data curation, methodology, supervision, validation, writing - review and editing. YL: data curation. CS: conceptualization, funding acquisition, project administration, resources, supervision, writing - review and editing. All authors read and approved the final manuscript.

REFERENCES

- Bernard-Marty C, Cardoso F, Piccart MJ. Facts and controversies in systemic treatment of metastatic breast cancer. Oncologist. (2004) 9:617–32. doi: 10.1634/theoncologist.9-6-617
- Vempati P, Knoll MA, Dharmarajan K, Green S, Tiersten A, Bakst RL. Palliation of ulcerative breast lesions with radiation. *Anticancer Res.* (2016) 36:4701–5. doi: 10.21873/anticanres.11024
- Badwe R, Hawaldar R, Nair N, Kaushik R, Parmar V, Siddique S, et al. Locoregional treatment versus no treatment of the primary tumour in metastatic breast cancer: an open-label randomised controlled trial. *Lancet Oncol.* (2015) 16:1380–8. doi: 10.1016/S1470-2045(15)00135-7
- King TA, Lyman JP, Gonen M, Voci A, De Brot M, Boafo C, et al. Prognostic impact of 21-gene recurrence score in patients with stage IV breast cancer: TBCRC 013. J Clin Oncol. (2016) 34:2359–65. doi: 10.1200/JCO.2015.6 3.1960

- Soran A, Ozmen V, Ozbas S, Karanlik H, Muslumanoglu M, Igci A, et al. Randomized trial comparing resection of primary tumor with no surgery in stage iv breast cancer at presentation: protocol MF07-01. *Ann Surg Oncol.* (2018) 25:3141–9. doi: 10.1245/s10434-018-6494-6
- Khan S, Zhao F, Solin L, Goldstein L, Cella D, Basik M, et al. A randomized phase III trial of systemic therapy plus early local therapy versus systemic therapy alone in women with de novo stage IV breast cancer: a trial of the ECOG-ACRIN Research Group (E2108). J Clin Oncol. (2020) 38:LBA2. doi: 10.1200/JCO.2020.38.18_suppl.LBA2
- Thomas A, Khan SA, Chrischilles EA, Schroeder MC. Initial surgery and survival in stage IV breast cancer in the United States, 1988-2011. *JAMA Surg.* (2016) 151:424–31. doi: 10.1001/jamasurg.2015.4539
- Choi SH, Kim JW, Choi J, Sohn J, Kim SI, Park S, et al. Locoregional treatment of the primary tumor in patients with *de novo* stage IV breast cancer: a radiation oncologist's perspective. *Clin Breast Cancer*. (2018) 18:e167–78. doi: 10.1016/j.clbc.2017.06.002
- 9. Andre F, Slimane K, Bachelot T, Dunant A, Namer M, Barrelier A, et al. Breast cancer with synchronous metastases: trends in survival during a 14-year period. *J Clin Oncol.* (2004) 22:3302–8. doi: 10.1200/JCO.2004.08.095
- Giordano SH, Buzdar AU, Smith TL, Kau SW, Yang Y, Hortobagyi GN. Is breast cancer survival improving? *Cancer*. (2004) 100:44–52. doi: 10.1002/cncr.11859
- Khan SA, Stewart AK, Morrow M. Does aggressive local therapy improve survival in metastatic breast cancer? *Surgery*. (2002) 132:620–6. Discussion 626–627. doi: 10.1067/msy.2002.127544
- 12. Rapiti E, Verkooijen HM, Vlastos G, Fioretta G, Neyroud-Caspar I, Sappino AP, et al. Complete excision of primary breast tumor improves survival of patients with metastatic breast cancer at diagnosis. *J Clin Oncol.* (2006) 24:2743–9. doi: 10.1200/JCO.2005.04.2226
- Gnerlich J, Jeffe DB, Deshpande AD, Beers C, Zander C, Margenthaler JA. Surgical removal of the primary tumor increases overall survival in patients with metastatic breast cancer: analysis of the 1988-2003 SEER data. *Ann Surg Oncol.* (2007) 14:2187–94. doi: 10.1245/s10434-007-9438-0
- 14. Ly BH, Vlastos G, Rapiti E, Vinh-Hung V, Nguyen NP. Local-regional radiotherapy and surgery is associated with a significant survival advantage in metastatic breast cancer patients. *Tumori.* (2010) 96:947–54.
- Kim HJ, Kang E, Kim JH, Kim SH, Kim YJ, Kim IA, et al. Survival benefit of surgical removal of primary tumor in patients with stage IV breast cancer. *Clin Breast Cancer.* (2018) 18:e1037–44. doi: 10.1016/j.clbc.2018.05.005
- Xiao W, Zou Y, Zheng S, Hu X, Liu P, Xie X, et al. Primary tumor resection in stage IV breast cancer: a systematic review and meta-analysis. *Eur J Surg* Oncol. (2018) 44:1504–12. doi: 10.1016/j.ejso.2018.08.002
- Le Scodan R, Stevens D, Brain E, Floiras JL, Cohen-Solal C, De La Lande B, et al. Breast cancer with synchronous metastases: survival impact of exclusive locoregional radiotherapy. J Clin Oncol. (2009) 27:1375–81. doi: 10.1200/JCO.2008.19.5396
- Pons-Tostivint E, Kirova Y, Lusque A, Campone M, Geffrelot J, Rivera S, et al. Radiation therapy to the primary tumor for *de novo* metastatic breast cancer and overall survival in a retrospective multicenter cohort analysis. *Radiother Oncol.* (2020) 145:109–16. doi: 10.1016/j.radonc.2019.12.019
- Kim YJ, Jung SY, Kim K. Survival benefit of radiotherapy after surgery in de novo stage IV breast cancer: a population-based propensity-score matched analysis. *Sci Rep.* (2019) 9:8527. doi: 10.1038/s41598-019-45016-2
- Austin PC. An introduction to propensity score methods for reducing the effects of confounding in observational studies. *Multivariate Behav Res.* (2011) 46:399–424. doi: 10.1080/00273171.2011.568786
- Clarke M, Collins R, Darby S, Davies C, Elphinstone P, Evans V, et al. Effects of radiotherapy and of differences in the extent of surgery for early breast cancer on local recurrence and 15-year survival: an overview of the randomised trials. *Lancet.* (2005) 366:2087–106. doi: 10.1016/S0140-6736(05)67887-7
- 22. Early Breast Cancer Trialists' Collaborative Group, McGale P, Taylor C, Correa C, Cutter D, Duane F, et al. Effect of radiotherapy after mastectomy and axillary surgery on 10-year recurrence and 20-year breast cancer mortality:

meta-analysis of individual patient data for 8135 women in 22 randomised trials. *Lancet.* (2014) 383:2127–35. doi: 10.1016/S0140-6736(14)60488-8

- Ludgate CM. Optimizing cancer treatments to induce an acute immune response: radiation Abscopal effects, PAMPs, and DAMPs. *Clin Cancer Res.* (2012) 18:4522–5. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-12-1175
- Abuodeh Y, Venkat P, Kim S. Systematic review of case reports on the abscopal effect. *Curr Probl Cancer.* (2016) 40:25–37. doi: 10.1016/j.currproblcancer.2015.10.001
- Esteva FJ, Hubbard-Lucey VM, Tang J, Pusztai L. Immunotherapy and targeted therapy combinations in metastatic breast cancer. *Lancet Oncol.* (2019) 20:e175–86. doi: 10.1016/S1470-2045(19)30026-9
- Liu ZB, Zhang L, Bian J, Jian J. Combination strategies of checkpoint immunotherapy in metastatic breast cancer. Onco Targets Ther. (2020) 13:2657–66. doi: 10.2147/OTT.S240655
- Scully R, Ganesan S, Vlasakova K, Chen J, Socolovsky M, Livingston DM. Genetic analysis of BRCA1 function in a defined tumor cell line. *Mol Cell*. (1999) 4:1093–9. doi: 10.1016/S1097-2765(00)80238-5
- Shi M, Ma F, Liu J, Xing H, Zhu H, Yu J, et al. A functional BRCA1 coding sequence genetic variant contributes to prognosis of triple-negative breast cancer, especially after radiotherapy. *Breast Cancer Res Treat.* (2017) 166:109–16. doi: 10.1007/s10549-017-4395-1
- Pilones K, Emerson R, Formenti S, Robins H, Demaria S. Abstract 2856: unique changes in the TCR repertoire of tumor-infiltrating lymphocytes underlie the synergy of radiotherapy with CTLA-4 blockade. *J Immunother Cancer.* (2014) 2:P141. doi: 10.1186/2051-1426-2-S3-P141
- Sharabi AB, Nirschl CJ, Kochel CM, Nirschl TR, Francica BJ, Velarde E, et al. Stereotactic radiation therapy augments antigen-specific PD-1-mediated antitumor immune responses via cross-presentation of tumor antigen. *Cancer Immunol Res.* (2015) 3:345–55. doi: 10.1158/2326-6066.CIR-14-0196
- Peng C, Chang NT, Chang TW. Identification and characterization of human immunodeficiency virus type 1 gag-pol fusion protein in transfected mammalian cells. *J Virol.* (1991) 65:2751–6. doi: 10.1128/JVI.65.5.2751-2756.1991
- Deng L, Liang H, Burnette B, Beckett M, Darga T, Weichselbaum RR, et al. Irradiation and anti-PD-L1 treatment synergistically promote antitumor immunity in mice. J Clin Invest. (2014) 124:687–95. doi: 10.1172/JCI67313
- Dovedi SJ, Adlard AL, Lipowska-Bhalla G, McKenna C, Jones S, Cheadle EJ, et al. Acquired resistance to fractionated radiotherapy can be overcome by concurrent PD-L1 blockade. *Cancer Res.* (2014) 74:5458–68. doi: 10.1158/0008-5472.CAN-14-1258
- 34. Early Breast Cancer Trialists' Collaborative Group, Darby S, McGale P, Correa C, Taylor C, Arriagada R, et al. Effect of radiotherapy after breast-conserving surgery on 10-year recurrence and 15-year breast cancer death: meta-analysis of individual patient data for 10,801 women in 17 randomised trials. *Lancet.* (2011) 378:1707–16. doi: 10.1016/S0140-6736(11)6 1629-2
- 35. Huang EH, Tucker SL, Strom EA, McNeese MD, Kuerer HM, Buzdar AU, et al. Postmastectomy radiation improves local-regional control and survival for selected patients with locally advanced breast cancer treated with neoadjuvant chemotherapy and mastectomy. *J Clin Oncol.* (2004) 22:4691–9. doi: 10.1200/JCO.2004.11.129

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2021 Zhang, Luo, Qiu, Lin and Song. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.